
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032200106

106

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019 - UASG 158718

Nº Processo: 23479002095201901. Objeto: Concessão administrativa de uso de espaço
público destinado à exploração de ambiente reservado ao restaurante e à lanchonete das
unidades I, II e III da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Campus de Marabá.
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 25/03/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30.
Endereço: Av. Dos Ipês, S/n, Cidade Universitária, Cidade Jardim - Marabá/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158718-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
04/04/2019 às 09h00. Endereço: Av. Dos Ipês, S/n, Cidade Universitária, Cidade Jardim -
Marabá/PA .

DIONESIA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/03/2019) 158718-26448-2019NE800826

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2018 - UASG 153035

Nº Processo: 23085009465201876. Objeto: Aquisição de material para uso em instalações
estruturais, construção, adaptação, manutenção corretiva e preventiva e reparos em toda
a infraestrutura física da Universidade Federal do Triângulo Mineiro.. Total de Itens
Licitados: 88. Edital: 22/03/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro
Abadia, - Uberaba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-5-00057-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e seus anexos estarão disponíveis
nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.uftm.edu.br.

CAMILA DIAS ROSA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/03/2019) 153035-15242-2019NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EDITAL Nº 40 DE 21 DE MARÇO DE 2019

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 horas semanais para
a área de Turismo, marketing e qualidade em serviços, Campus de Diamantina, objeto do
Edital nº 015/2019.

. Nome Média Final

. Hugo Rodrigues de Araújo 8,01

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA
Reitor/UFVJM

EDITAL Nº 41 DE 21 DE MARÇO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 horas semanais para
a área de Língua Portuguesa e Linguística/Oficina de Texto/Oficina de Texto Acadêmico,
Campus de Diamantina, objeto do Edital nº 021/2019.

. Nome Média Final

. Valdinei Pedro Sales Vieira 8,4

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA
Reitor/UFVJM

EDITAL Nº 42, DE 21 DE MARÇO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, torna público que realizará seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO, para contratação
temporária, conforme segue:

. Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Fundamentos de Filosofia; Projeto de Pesquisa; Oficina de
Texto Acadêmico.

. Campus: Campus JK - Diamantina/MG

. Requisitos/Titulação: Graduação em Filosofia, ou Bacharelado Interdisciplinar em
Humanidades ou Ciências Humanas; Mestrado Em Filosofia
e ou Ciências Humanas.

. Unidade Acadêmica/Curso: Faculdade Interdisciplinar em Humanidades - Bacharelado
Interdisciplinar em Humanidades.

. Período de Contratação: Até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação.

. Vaga: 01 (uma)

. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais

. Remuneração: R$ 4.272,99 (quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e
noventa e nove centavos) mais auxílio alimentação.

. Data, Horário e Local das
Provas:

Dias 15 e 16 de Abril de 2019, com início às 09h00 do dia
15 no Mini auditório do Centro de Estudos em
Humanidades, localizado no Campus JK, rodovia MGT 367 -
Km 583 - nº 5000 - Alto da Jacuba - Diamantina/MG. CEP:

39100-000.

. Área do
Conhecimento/Disciplinas:

História do Brasil Republicano e Humanidades

. Campus: Campus JK - Diamantina

. Requisitos/Titulação: Graduação em História, Mestrado em História

. Unidade Acadêmica/Curso: Faculdade Interdisciplinar de Humanidades /FIH - História

. Período de Contratação: Até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação.

. Vaga: 01 (uma)

. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais

. Remuneração: R$ 4.272,99 (quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e
noventa e nove centavos) mais auxílio alimentação.

. Data, Horário e Local das
Provas:

Nos dias 15 a 16 de abril de 2019. Com início no dia 15, as
08:00 horas, Laboratório de História - FIH/prédio
Administrativo, Campus JK, Diamantina - Minas Gerais.

. Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Controle de Sistemas Mecânicos

. Campus: Campus JK - Diamantina

. Requisitos/Titulação: Graduação em Engenharia.

. Unidade Acadêmica/Curso: Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT/UFVJM

. Período de Contratação: Até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação

. Vaga: 01 (uma)

. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais

. Remuneração: R$ 3.126,31 (três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e
um centavos) mais auxílio alimentação.

. Data, Horário e Local das
Provas:

Nos dias 15 a 17 de abril de 2019, com início às 09 horas,
do dia 15, na Sala 253 do Instituto de Ciência e Tecnologia
(UFVJM), localizada no Campus JK, Rodovia MGT 367 - Km
583, n.º 5000 - Alto da Jacuba - Diamantina/MG

. Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Termodinâmica I e Termodinâmica II

. Campus: Campus JK - Diamantina

. Requisitos/Titulação: Graduação em Engenharia Química

. Unidade Acadêmica/Curso: Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT/UFVJM

. Período de Contratação: Até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação.

. Vaga: 01 (uma)

. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais

. Remuneração: R$ 3.126,31 (três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos) mais auxílio alimentação.

. Data, Horário e Local das
Provas:

Nos dias 15 a 17 de abril de 2019, com início às 09 horas,
do dia 15, na Sala 254 do Instituto de Ciência e Tecnologia
(UFVJM), localizada no Campus JK, Rodovia MGT 367 - Km
583, n.º 5000 - Alto da Jacuba - Diamantina/MG

. Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Fundamentos da Educação - Práticas de ensino - Didática

. Campus: Campus Jk- Diamantina

. Requisitos/Titulação: Graduação em Licenciaturas em Pedagogia e/ou História

. Unidade Acadêmica/Curso: Faculdade Interdisciplinar de Humanidades /FIH -
Pedagogia

. Período de Contratação: Até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação

. Vaga: 01 (uma)

. Carga horária: 20 ( vinte) horas semanais

. Remuneração: R$ 2.236,31 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta
e um centavos) mais auxílio alimentação.

. Data, Horário e Local das
Provas:

Nos dias 17 e 18 de abril de 2019. Com início no dia 17, as
08:00 horas, Laboratório de Pedagogia - FIH/prédio
administrativo, Campus JK, Diamantina - Minas Gerais.

. Área do
Conhecimento/Disciplinas:

História Antiga, História Medieval e Humanidades.

. Campus: Campus JK - Diamantina

. Requisitos/Titulação: Graduação em História, Mestrado em História.

. Unidade Acadêmica/Curso: Faculdade Interdisciplinar de Humanidades /FIH - História

. Período de Contratação: Até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação

. Vaga: 01 (uma)

. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais

. Remuneração: R$ 4.272,99 (quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e
oitenta e três centavos)

. Data, Horário e Local das
Provas:

Nos dias 22 e 23 de abril de 2019. Com início no dia 22, as
08:00 horas, Laboratório de História - FIH/prédio
Administrativo, Campus JK, Diamantina - Minas Gerais.

. Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Didática; Práticas de ensino; Planejamento e avaliação e
educacional

. Campus: Campus Jk- Diamantina

. Requisitos/Titulação: Graduação Licenciatura em Pedagogia

. Unidade Acadêmica/Curso: Faculdade Interdisciplinar de Humanidades /FIH -
Pedagogia

. Período de Contratação: Até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação

. Vaga: 01 (uma)

. Carga horária: 20 ( vinte) horas semanais

. Remuneração: R$ 2.236,31 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta
e um centavos)

. Data, Horário e Local das
Provas:

Nos dias 17 e 18 de abril de 2019. Com início no dia 17, as
08:00 horas, Laboratório de Pedagogia - FIH/prédio
administrativo, Campus JK, Diamantina - Minas Gerais.

. Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Informática / Linguagens de Programação, Algoritmos,
Estruturas de Dados e disciplinas correlatas.

. Campus: Campus do Mucuri - Teófilo Otoni

. Requisitos/Titulação: Graduação em Ciência da Computação, Informática,
Sistemas de Informação ou Engenharia da Computação.

. Unidade Acadêmica/Curso: ICET (Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia) / Curso
de Ciência e Tecnologia.

. Período de Contratação: 06 (seis meses) com possibilidade de renovação

. Vaga: 01 (uma)

. Carga horária: 40 horas semanais

. Remuneração: R$ 3.126,31 (três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos) mais auxílio-alimentação.

. Data, Horário e Local das
Provas:

Dias 09 e 10 de abril de 2019, com início no dia 09 (terça-
feira) às 10h00 na sala 242 (Secretaria do ICET), localizada
no 2º andar do prédio das Engenharias, Campus do Mucuri
em Teófilo Otoni.

. Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Saúde Coletiva (Práticas de Integração Ensino, Serviço e
Comunidade I. II III e IV)

. Campus: JK - Diamantina

. Requisitos/Titulação: Graduação em Medicina ou Enfermagem

. Unidade Acadêmica/Curso: Faculdade de Medicina campus JK /Medicina

. Período de Contratação: Até seis meses, em decorrência de licença gestação.

. Vaga: 01 (uma)

. Carga Horária 40 (quarenta) horas semanais

. Remuneração: R$ 3.126,31 (três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos) mais auxílio alimentação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-22T09:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




